2.3 As despesas decorrente do presente Termo Aditivo correrão por conta da Fonte 0112, Rtjbrica
339039, Nota de Empenho n° 2010NE904172, de 11/11/2010.

1
Av. Fernando Ferrar', 514 - Campus Universitário - Goiabeiras - Vitória - ES

CEP 29075-910 - e-mail: dcc(areitoria.ufes.br  - Tel:(27) 4009-2768 / 2769 / 2795

Li

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
Pró-Reitoria de Administração

Departamento de Contratos e Convênios

TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 	N° 	135/2010
CELEBRADO 	ENTRE 	A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPÍRITO 	SANTENSE 	DE
TECNOLOGIA.

Processo: 23068.11843/2009-07

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UFES, Instituição de Ensino
Superior, na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei n°. 3.868 de 30/01/61,
reestruturada pelo Decreto n°. 63.577 de 08/11/68, inscrita no CNPJ-MF sob o n°. 32.479.123/0001-
43, sediada a Av. Fernando Ferrari, n°. 514 - Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Vitória,
ES, neste ato representada pelo seu Reitor Prof. Reinaldo Centoducatte, brasileiro, casado,
portador da carteira de identidade n°. 244.493 - SSP/ES, CPF n°. 616.006.107-06, credenciado por
decreto da Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 16/02/2012e a FUNDAÇÃO
ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante denominada FEST, Fundação de Direito Privado
sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, n°. 845 - Campus Universitário, Goiabeiras,
Vitória, ES, inscrita no CNPJ-MF sob o n°. 02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu
Superintendente, Sr. João Luiz Vassalo Reis, portador da Cédula de Identidade n°. 1.830.919/IRP-
RJ, CPF n°. 227.172.777-49, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as clausulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de Receitas e Despesas Reorçamentada,
aumentando o valor do Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 O valor total do presente aditivo será de RS 11.664,17 (onze mil, seiscentos e sessenta e quatro
reais e dezessete centavos).

2.2 O valor do Contrato passará a ser R$ 211.277,80 (duzentos e onze mil, duzentos e setenta e sete
reais e oitenta centavos).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
Pró-Reitoria de Administração

Departamento de Contratos e Convênios

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial,
desde que não contrariem implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FEST, a publicação do extrato do presente aditamento no
Diário Oficial da União, ate o 50  dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de 20 (vinte) dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 03 (TRÊS) VIAS DE
IGUAL TEOR E FORMA, PARA UM SÓ EFEITO, NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS ABAIXO.

Vitória-ES, 50 de 	 de 2013.

REI ALI. C E RIODUCikIII 	E JOÃO LU I AS SA L O REIS
Superint dente da FEST

TESTEMUNHAS:

NOME: ja./YW-lia 	 rtit ecuro, et-1  " U(ÂA'r^  NOME: 'ajtk` gst£15.14  "°5t91-iàtCL 	" V 	„ 	, ,
CPF: 033 	- 	 CPF: 	 o et

EDUA,f7AUG USTO MOSCON OLIVEIRA
Coordenador

MARIA JOSPr.  C M-POS RODRIGUES
Fiscal

2
Av. Fernando Ferrari, 514 - Campus Universitário - Goiabeiras - Vitória - ES

CEP 29075-910 - e-mail: dccreitoria.ufes.br  - Tel:(27) 4009-2768 / 2769 / 2795

18
. 43

2,
00

1
16

.7
59

. 4
71

1X
4

7
no

l

f c-cr rn nt-
5 od

rj rn .a-
od

cy" rn nr-
od

.-1 rn ,-.
N:

) 0000M0Or") ) O
tr")̂   ,:t oo
Ni

O O p

cri
1.."

(....) tr
' o Nitrl
‹i 17

.33
9 :

73

--I

r.---
— c\

c5

as
.d• ...

(Ni

cn
.. kn

Ni
(---

o
.. o
c

... c
(NI
%

1 8
.4

32
, 0

0 O
0

, ..,,.
od
,-0 18

. 43
2,

00
1

C0
OT,..,

,..-, _,
(---:
N

C')
CO,
cf") .,„ ce
Ni rn

C)

C;

0

100
'0

r)

ri
er) ...

_
_

PE
SS

O
A

  F
ÍS

IC
A

 ( C
O

M
 V

ÍN
C

U
L

O
)

¡ P
es

so
a l

 C
e l

e t
is

ta
  (

18
 m

es
es

  X
 1

.0
24

, 0
0)

  A
p o

io
  T

éc
n i

co

_

¡ P
es

so
a l

 C
el

e t
is

ta
  (

18
 m

es
es

  X
  1

.0
24

, 0
0)

  A
p o

io
  T

éc
n i

co

1_

¡ P

es
so

a l
 C

e l
et

is
ta

  (
18

  m
es

es
  X

  1
. 0

24
,0

0
)  A

p o
io

  A
dm

in
is

tra
t iv

o

' P
es

so
a l

 C
e l

e t
is

ta
( 1

8
m

es
es

  X
 1

.0
24

,0
0

)  A
p o

io
  A

dm
in

is
tra

tiv
o

' E
nc

ar
g o

s  S
oc

ia
is

  (
36

, 60
%

 s
ob

re
  4

.1
,  4

. 2
,  4

.3
 e

  4
.4

)

iF
un

do
  d

e
R

es
c i

sã
o

(3
8,

40
 so

br
e

4.
1,

  4
.2

,  4
. 3

 e
  4

.4
)

I-.
(:)
al

,.._,..

7
>

1.
o
-'

7,z; 10
>

„Ln
14 g

ii, i ..
Z
8
fa.)

4

k

ct-  ,:/- <1" 	•1-  ,1-  '1' rl-  "zr

PR
O

JE
TO

 4
26

 -
C

O
N

TA
  1

22
. 0

64
- 0

 PL
A

N
IL

H
A

 D
E

  C
U

ST
O

cz)
Lu

o 2

<
LI

o ' u < c/) E z
o ,< E- cn v)
[IQ

<C")^
,

C).

cri

fr)

VZ

II

(n o
'rd

c o o
o

o o
o

c o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o o
o

o o
o

o o
o

o o
o

o o
o

o
o
o

o o
o

\
(Z)

ez)
O-

de

o

CD
C

mi
tri

ri
en

c)

a
o

ti ke 22
. 5

02
, 6

9

21
1,

27
7,

80

c
C

en.,
en ao t---
e•À r.4 -,

o
O h h
"rt: en

[ 116
'6ÇS

'LSI

00'0

o O
O

t,--) h
RFT
50 S
mi
en ,-.4

ri
tr CO "."
mi 'er

,•-,
,.C5
(4 CO kr)
g-À ri

tn .r..cf 4.1R
gp QIN r•-4

r' noi3

1

A

1

(f)

(/)

í.1:5

rr
.

su
A

 H
S

IC
A

 S
E

M

V

I
N

C
U

L
O

P
E

S
S

O
A

 F
I
S

I
C

A

C

O
M

V

I
N

C
U

L
O

d

`
L,

cn .<
w  ,

Cd

5

.-.4

."
b

S 00 011 ©

it"

o

nt

c o
o

o
o
o

VZ5

o

(.1

o
II

o o o o
o

o
`:1•'

o o
o

c:=> C
o

o
o

o
o

o o
o •••4 o

o o
o

O o

o
O

N m.
0 05

O C)
0-  0 (----
À

r•-• —4

C\
À

-,1-'
C5 C)
O O
C

C C e
C

r--.

O
-, C5-  0 Iln

O O 	.....
0

rj

O O O
C d,' 0

mn

C)
C
CD.'

O
O
c: ,'
O
O

—•

ei'
"rt

O
O 0

0 0 r•I
0'

C C
0-

C CD
C-

D
ES

PE
SA

S
C

O
M

  P
E

SS
O

A
  J

U
R

ID
IC

A

'C Cr, ,•,-,,... c

0,
00

2.

23
2,

40

2.
49

3,
73

0,

00

9.
20

4.
00

  C c 0 <::,
o o
O

1 110-00Z

0
0

'0

5 t

5 C , o
o,-.5

C c

tn

0;̂
o

COO—
C
r-- 0000

-,
C
rn

CD-
c

C -• ,..o 0::;‘  o

OCCc000Coco ,--, occ
C

NO
c:;.

CCON,00000000C001,
C6 OÇ o `Zr-  -e C:(5‘  C C

'1,4
tel

et,

-

01111111SU

O
A

5 3p
 IE

W
IC

IA
I  I t

ti
t m

a t
er

ia
l d

e
In

lo
rm

a t
ic

a
1—

•
.  .

.  .

  .

m
a t

er
ia

l d
e

E
sc

ri
t ó

ri
o

I¡n
u

  m
a t

er
ia

l P
e d

ag
óg

ic
o

•  _

.
_  _

_

r
q u

is
iç

ao
  d

e
E

q.
  e

  M
at

.  P
er

m
an

en
te

( R
u b

ric
a

a
se

r  g
er

en
c i

ac
ia

p e
la

U
FE

S)

A
lim

en
ta

ç ã
o

e
H

os
p e

da
g e

ns
  (

V
a l

or
  U

n i
tá

r i
o

R
S

21
2,

40
  X

 1
3

X
  d

iá
r i

as
/P

es
so

as
)

¡ P
as

sa
g e

ns
  A

ér
ea

s
( V

a l
or

  U
n

it á
ri

o
R

$
1.

00
0,

0
0

 id
a

e
vo

lta
X

I3
)

D
iv

u l
ga

ç ã
o

e  P
ub

lic
id

a d
e

O
u t

ro
s

Se
rv

iç
os

  d
e

T
er

ce
iro

s  (
Pe

ss
oa

  J
ur

íd
ic

a)

eg
ur

o
ue

  E
s t

ag
io

C
us

to
  O

p e
ra

c i
on

a l
  d

a
Fu

n d
aç

ão
  (

5%
)

R
es

sa
rc

im
en

to
  U

FE
S

( 3
%

)  (
Ru

br
ic

a
a

se
r  g

er
en

ci
a d

a
pe

la
  U

FE
S)

.
,

,,„....
Z

:/ ue
sp

es
as

  B
an

ca
ri

as
  (

0,
10

%
)

IN
SS

 s
/  v

in
cu

lo
  (

20
%

  s
o b

re
  4

. 1
 a

4.
6)

.1
1

,1
A

. L
 V

1
 1.7

13
SF

E
SA

S
C

O
M

 PE
SS

O
A

JU
R E

N
C
A

,..
lin

--1
-

r.1
• In

r")
Lr) 	tf) v-, v-, 	In ii)

h Go
iii) • • •

Cf,

•

gt

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005